1646» 
dec. 
16. 
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detinebunt. Dissidia Religionis j a m fere stmt composita, nihil-
que Christiani orbis quietem moratur. Non sine magno gaudio 
audivi eomitia Hungáriáé secundum Celsitudinis Vestrae Vo-
tum fluere, Conventiones et publicas et pr ivatas ab ordinibns 
rat i habitas. Det Deus, ut Celsitudo Vestra ea quam sibi pe-
perit, pace ad mul tos annos frui possit. 

Celsitudinis Vestrae 
Dabantur in Castris regiis Wcis-
senhornii decima sexta Decem-

bris. 1646. 
ad servit ia paratissimus 

A . de Croissy. 

Czírn : Celsissimo Principi Domino Domino Rákóczi Transil-
-ívaniae Principi, par t ium Regni Hungár iáé Domino Siculorum Comiti. 

(Eredetije a m. k. kamarai levéltárban.) 
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CXCIX. 

Nos Christina Dei Gratia Suecorum, Gothorum, Vanda-
lorumque designata Regina et Princeps haereditaria, Magna 
Princeps Finlandiae, Dux Esthoniae et Careliae, Ingriaeque 
Domina etc. Celsissimo Prineipi, amico Nostro charissimo Do-
mino Georgio Rakoczy, Principi Transylvaniae, Partium Re-
gni I iungariae Domino et Siculorum Comiti, Salutem et pro-
speros rerum successus! 

Celsissimo Princeps, amice charissime; quem ad nos 
amandare nuntium, nobilissimum nobis dilectum Stephanum 
Sanpauli de Homorod Szentpal, dilectionis Vestrae intimum 
aulae familiarem ac primarii ordinis equitem, illique non nulla 
negotia apud nos sollicitanda committere dilectioni Vestrae 
placuit, mature se nobis ille hie stitit, et commissa sibi nego-
tia dextre exposuit. Quae vero a nobis ad ea pro exigentia 
praesentis temporis et status rerum respondenda fuerunt, ea 
peculiari et scripto comprehensa resolutione exprimi et prae-
fato Dilectionis Vestrae nuntio tradi fecimus, minime dubitan-
tes, quin ad dilectionem Vestram is recte eandem cum orali 
pariter relatione perlaturus, et quod palmarium est, de con-
s t a n t nostra amicitia eandem certiorem redditurus sit. Neque 
enim existimabit dilectio Vestra armis a nobis inpraesens se-
gregata, nos de adfectu, quem erga dilectionem Vestram armis 
ac consiliis cum ea iunetae fovimus, imposterum quiequam 
imminutum iri passuras. Precamur autem a Divina bonitate 
dilectioni Vestrae cum tota Domo longaevam prosperitatem 
et valetudinem, nec non felicia anni hujus nuper ingressi au-
spicia ! Datum in Regia nostra Stockholmensi die trigesima Ja-
nuarii Anno 1647. 

Dilectionis Vestrae 
Bona Amica 

Christina m. p. 

1647. 
jati. 
13. 

Kälctim •. Celsisiimo Principi Amico noetro eharissimo, Domino-
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' Georgio Rákóczy, Principi Transylvaniae, Par t ium Regni Hungáriáé 
Domino et Siculorum Comiti. 

(Eredetije Krisztina svéd királyné saját kezű aláírásával ellátva a gróf Er-
dödy család birtokában levő és Vörösváron őrzött Rákóczy-féle okirattárban.) 

1647. 
jari. 
13. 

c c . 

Sacra Regia Majestas Sueciae etc. Ex oblato propositio-
n s libello benigne percepit, qua Regiae Majestat i exponenda 
et apud ejus Majes ta tem sollicitanda Celsissimus Transylva-
niae Prineeps suo hue nuntio, Intimo Aulae familiari ac prima-
rii ordinis equiti nobilissimo viro Stepbano Sanpauli de Homo-
rod Szentpal commisit. Ad quae ut Sacra Regia Majestas re-
spondeat, agit inprimis Suae Celsitudini gra t ias , pro voto 
felicis successus ac regiminis suscepti, nec non oblata erga 
Saeram Regiam Majestatem officiorum et studiorum prompti-
tudine, supervacaneam existimans subnexam dilatae hucusque 
super conclusa ante sesquiannum inter Caesarem et Prin-
cipem sejuncta et particulari pace secum eommunicationis 
excusationem, cum e literis Campi Mareschalli sui Domini 
Leonbardi Torstensonii eo tempore scriptis, illa de re satis 
mature edocta fuit. Mallet autem et optaret eo in statu atque 
integritate cuncta permansisse, quo ex praescripto foederis 
mutui communi caussae rite prospici potuisset. Nunc cum Suis 
rebus ac statui cum primis consultum, Sua Celsitudo iudica-
verit, ut seorsim cum hoste pacem tractaret et iniret, Sacra 
Regia Majestas rationes et caussas quibus nuntius armorum 
cessationem et pacem segregatam sui Principis adstruere et 
justificare prolixe conatus est, suo loco reponit. Quod si Sua 
Celsitudo conclusam istam pacem Statui suo quam maximé 
prodesse censuerit, sicut dubium nullum est, quin beneficio a r-
m o r u m s u e c i c o r u m h o s t i e a r n e x t o r s e r i t , attrac-
tis ex illis partibus per praetactum Sacrae Regiae Majestatis 
Campi mareschallum in Cimbriam usque Caesareanis s u b 
d u c t u G a l l a s s y e x e r c i t i b u s , y s q u e d e i n c c p s 
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i n G e r m a n i a a d B e r e n b u r g u m p e n i t u s a t t r 
t i s, a c p o s t r e m o i n s i g n i d e c a e t e r i s C a e s a r i -
a n i s e t B a v a r i c i s s u b H a t z f e l d i o e x e r c i t i b u s 
a c c o p i i s i n B o h e m i a a d o p p i d u m J a n c k o v i t z 
s u m p t a c l a d e a c v i c t o r i a , n e c n o n f i g e n t e i n 
I p s a a d e o A u s t r i a b e l l i s e d e m e t V i e n n a e i m -
pel* a t o r i s s e d i , i m m i n e n t e m e m o r a t o s u p r e m o 
a r m o r u m S u e c i c o r u m P r a e f e c t o. I ta Sacra Regia 
Majestas Celsissimo Principi pacem et per eam conciliatum 
ejus Celsitudini robur minime invidet, quin potius optat, ut ea 
ad effeetum deducta firmiter sit duratura . Quantum vero ipsa 
Suae Celsitudinis per nuntium hie in scripto exhibita postu-
lata, eorumque primum attinet, non potest Suam Celsitudinem 
latere, quod Sacra Regia Majestas per suos legatos et pleni-
potentiaries ad t rac ta tus universalis pacis, Osnabrugae in 
Westphal ia mature et sedulo curaverit, ut ejus Celsitudinis ra-
tio inibi haberetur. Testabuntur ipsa adeo acta publica, quod 
non modo durante inter Sacram Regiam Majestatem et Chri-
stianissimum Regem ab una, et Celsissimum Transylvaniae 
Principem ab altera par te foedere, sed et posteaquam suae 
Celsitudinis visum fuit pro se sola pacem cum hoste ferire, 
tempestive id negotii ursum fuerit, ut universali paci ipsius Cel-
situdo cum onmicaussa et interesse expresseincluderetur. Quid 
quod Sua Celsitudo proeul dubio sibi baud difficulter in me-
móriám revocare poterit , dictos Suecicos et Gallicos plenipo-
tent iar ies in se reeepisse, ut de literis salvi conductus tutique 
itineris Transylvanicis Deputatis aut Legatis, si quos sua Cel-
situdo nominare ac mittere vellet, Osnabrugam vel Monaste-
rium veniendi et ibi commorandi, nec non negotia et interesse 
suae Celsitudinis t ractandi , debite prospiceretur. Moram au-
tem trahente vel tergiversante Principe, nec et iamnum vo-
lonte res suas in locis dictis per suos deputatos vel legatos 
t ractar i , et P len ipo ten t i a ry Caesareis judicantibus minus ap-
positum misceri Transylvanicas et Ungaricas res et necessi-
tates Tractat ibus Germanicis, sed Celsitudinem suam conclusa 
particulari pace acquiescere, plane apud se decrevisse : factum 
es tu t per anni spatium inter Commissarios partium nulla ferre 
injecta fuerit Suae Celsitudinis inclusionis expressae mentio. 

384^ 

Nunc cum divina benedictione eo processit dictorum tracta-
tuum negotium, ut de optato pacifico eventu magna spes a lenda 
git, et intermissa pro Principe Transylvaniae negociatio vix 
possit reassumi, sine impu ta t a Regiae Majestat is culpa pro-
tactae ex allatis iterum novis rebus p a c i s ; Etsi non videt Sa-
cra Regia Majestas quo succesu denuo in caussa Celsitudinis 
suae Osnabrugae, vel Monastery t rac ta tus institui possint, 
quidquid t amen citra iac turam tum principalis negotii tum 
imputatam culpam tracti temporis et m o r a e tractatuum, fieri 
in ilia re poterit , Sacra Regia Majestas non deerit pristino 
suo in Principem adfectui, per legatos suos inibi pro com-
modo et securitate suae Celsitudinis agend i . Yelit modo sua 
Celsitudo apud Galliam et plenipotentiarios gallicos idem ur-
gere, quo rectius et fortiori cum eifectu a rduum hoc negotium 
quasi postliminio sub incude tractatuum praefat is in locis re-
ductum, perficiatur. Seeundo, Residuum subsidy et satisfactio-
nem pro servi tys sex circiter mensium, quod concernit, probe 
recordabitur Sua Celsitudo tabulis foederis, sibi non fuisse de 
menstruis, sed annuls subsidiis cau tum; numerata sunt a 
Campi mareschailo ejus Celsitudini omnia quae pro primo foe-
deris anno debebantur ; Quod si eadem in foedere et a rmis , 
saltern ad finem anni, quo .secessit, perstitisset, optimo ju r e et 
vi foederis condictum annui subsidy Canonem postulare, imo 
voti in eo compos rcddi potuisset. Percepto autem ex armis 
Regiae Majestatis insigni paeis seorsim cum hoste o n c l u s a e 
fructu, Sacra Regia Majes tas confidit Pr incipis aequanimitati, 
ne ipsius Majestatem tam sacro gravique bello, nullo interve-
niente deliquio obcupatam, ejusmodi praetensionibus onerare 
sustineat, quin potius apud se considered sex illos menses 
plus ipsius Celsitudinis, minus vero Sacrae Regiae Majestatis 
rebus profuisse, et ejusmodi mensium supputationem non in-
ter Reges Regna ac Respublicas, sed milites gregarios in po-
stulandis stipendys, et mercatores impendendis accipiendisve 
foenoribus potissimum usu venire. Postremo, Regia Majestas 
solita benevolentia Celsissimum Principem ejusque Celsitudi-
nis Dornum constanter ac libenter prosequitur, minime al iena 
ab ys studiis, quibus amicit ia inter ejus Majesta tem et Celsi-
tudinem suam vigere, augeri, conservari et ad posteros t rans-
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mitti ac derivari poterit. Quo nomine quoque suae Celsitudinis 
nuncium clementer requirit, u t de constanti hoc Regiae Maje-
s ta t i s adfectu ac proposito ipsius Celsitudinem certissimam red-
dut, eique amicitiam nec non salutem perennem deferat. Quem 
etiam altememorata ipsiuo Majeotas gratia et favore Regio 
complectitur, eidemque prosperum iter et felicem ad suam 
Celsitudinem reditum apprecatur. Actum signatumque Stock-
holmiae die tri gesima January Anno 1647. 

Christina m. p. 
/^Svédország, viaszba nyomot t 
V nagy pecsétjének helye. J 

(Eredetije, mély selyem zsinórral egy tiszta ívbe van varva, s Krisztina svéd 
királyné saját kezű aláírása és pecsétjevei megerősítve, a gróf Erclödy család 

birtokában levő s Vörösváron őrzött Eáköczy-féle okirattárból.) 

CCI. 

Celsissime Princeps, Illustrissimi ac Excellentissimi Co-* 
mites, Domini Amici nobis observandi. 

Li teras Celsitudinis Vestrae, Illustissimarum Dominatio-
num Vestrarum 8. Novembris anno proxime praeteri to datas, 
una cum literis Regis Christianissimi 28. praesentis recte ac-
cepimus. Dabunt veniam Celsitudo Vestra, Illustrissimae et 
Excelletissimae Dominationes Vestrae, quod earum solidiorem 
replicam differre cogimur, ob absentiam illius nostri ministri, 
cui earum translatio tuto coucredi potest , cui eas transferen-
das in l ingvam nobis notam celerrime transmisimus, iis acce-
ptis non deerimus matura re responsa ; interim nihil ambigi-
mus hanc moram aequo patientique animo Celsitudinem Ve-
stram, Illustres et Excellentissimas Dominationes Vestras la-
turas. Cum autem literae Illustrissimi Domini de Croyssi la t ina 
lingva sint scriptae, earum replicam Celsitudini Vestrae, 11-
lustrissimis et Excellentissimis Dominationibus Vestris t rans-
misimus, sapientissimo eorum judicio committimus, num eam 
ipsi Domino de Croyssi assignare, vel interim reserare libeat, 
ex ea forsan aliquid ex iis quae Celsitudo Vestra, Illustrissimae, 
Excellentissimae Dominationes Vestrae penetrare possunt, 

MONUM. HUNG. HIST. DIPDOM. XXI. 2 5 

1647* 
jan. 
31. 
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quae literis suis scire avent ; his Celsitudinem Vestram, Illu-
strissimus Dominationes Vestras divinae tutelae commenda-
mus. Datum in arce nostra Várad , die ultima Janua r i i Anno 
Domini 1647. 

Celsitudinis Vestrae, Illustrissi-
marum et Excellentissimarum D. 

Vestrarum Amicus benevolus. 

Jegyzet í rva a franczia békebiztosoknak Münsterbe. 

(Minutája,, melyen Rákóczy Zsigmond tett javításokat, a vörösvári gr. Erdödy 
család birtokában levő Rákóczy-féle levéltárban. Ugyan ennek magyar fogal-

mazványa is megvan ott.) 

164=7. 
jau. 
81, 

CCII. 

Illastrissime Domine Amice nobis observande. 
Aulae Nostrae Mareschallus 8. praesent is redux literas 

illustrissimae Dominationis Vestrae nobis reddidi t ; quod illu-
strissima Dominatio Vestra negotia eiclem commissa ope sua 
promoverit, gratissimum nobis est, agnoscet breui illustrissima 
Dominatio Vestrae nostram eidem gratificandi promptitndinem; 
hoc quoque quod illustrissima Dominatio Ves t ra statum tracta-
tuum Monasteriensium nobis aperit , caeteris beneuolentiae sym-
bolis accensenius. Quandoquidem a Rege Christianissimo, et cel-
sissimo Principe, illustrissimis et excellentissimis Comitibus Do-
minis plenipotentiariis l i terae venerunt, quae maturiora re-
sponsa t lagitant , gratissimum nobis érit, si earum celeriorem 
cursum illustrissima Dominatio Vestra suo auxilio impellet; vide-
re erit illustrissimae Dominationi Vestrae illos saluus passus 
qui sunt concessi ei, per quem missae sunt l i terae Regis Christia-
nissiini, et Dominorum plenipotentiariorum, quem hac vice re-
mittere certis rationibus nobis non licuit, eos itaque saluos pas-
sus praesentium exhibitori commisimus. H u n c itaque singulariter 
curae et auxil io illustrissimae Dominationis vestrae commenda-
mus, velit eins securitati et celeritati consulere. Illustrissimus 
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Dominus de Croissy ex exercitu Regio 16. Deeembr. anni prae-
teriti scribit ad nos, eonquaeritur de longo nostro silentio, nos 
vero nostras literas ad ipsum per ministrum nostrum generosum 
Franciscum Jarmi tempore eoronationis Serenissimae Reginae 
ad illustrissimam Dominationem Vestram commisimus, quasnum 
is transmiserit, velit nos certos reddere. Illustrissimam Domi-
nationem Vestram in reliquo beneualere desideramus. Datum 
in arce nostra Varad, die ultima J a n u a r y Anno Domini 1647.